
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXX

Q U A RTA - F E I R A ,
30 DE SETEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes (Interino)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................. 3

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 5

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 5

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... 5

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ................................................................................... 21

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 25

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 249/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 776.190,11 (setecentos e setenta e
seis mil, cento e noventa reais e onze centavos) nas dotações referentes às ações dos Programas
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

16.575,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

5.615,11

TOTAL DA UG 22.190,11

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0102.4417 - REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 400.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

10.000,00

2.08.244.0079.4570 - RENDA MINIMA / RISCO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

100.000,00

2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

110.000,00

TOTAL DA UG 620.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LIMA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

16.500,00

1.13.392.0023.2436 - FAROL DE TODAS AS ESTACOES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

52.500,00

1.13.122.0023.2810 - CONVENIOS
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 65.000,00

TOTAL DA UG 134.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.243.0155.2750 - APOIO A EVENTOS E SEMINARIOS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

6.100,00

2.08.243.0147.4743 - PROGRAMA DESAFIO FASE 2 NOS DISTRITOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 600,00
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 600,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

600,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

600,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600,00
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.475,00

2.08.243.0153.4748 - MONITORAM. E APOIO A CRIANCA E ADOL. MORADOR DE
RUA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.615,11

TOTAL DA UG 22.190,11

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

685.000,00

685.000,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0023.2656 - REFORMA DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.000,00

1.13.122.0023.2657 - MANUTENCAO E MONTAGEM DE PALCOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00
1.13.392.0023.2695 - CARNAVAL FORA DE EPOCA - CAMPOS FOLIA
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 4.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

47.000,00

TOTAL DA UG 69.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 29 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1892194

Decreto nº 248/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 13.798.800,00 (treze milhões,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015

setecentos e noventa e oito mil e oitocentos reais), nas dotações referentes às ações dos Pro-
gramas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.048.800,00

TOTAL DA UG 7.048.800,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS-SEC.MUN.DE EDU-
CACAO
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 700.000,00

TOTAL DA UG 700.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,00
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 1.750.000,00

TOTAL DA UG 3.250.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00
FONTE 0100 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 1.050.000,00

TOTAL DA UG 1.250.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0100 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 50.000,00

TOTAL DA UG 50.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUND. MUN. DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 319113 - OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIA 1.500.000,00

TOTAL DA UG 1.500.000,00
Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0218 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000.000,00
FONTE 0218 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 1.500.000,00
FONTE 0218 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.548.800,00

TOTAL DA UG 7.048.800,00

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROP. DE PREVIDENCIA - PREVICAMPOS
FONTE 0100 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA REM.E REFORMAS MILITAR 2.800.000,00

TOTAL DA UG 2.800.000,00

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IMPLANT.
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.950.000,00

TOTAL DA UG 3.950.000,00
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2015

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO)
Id: 1892193

Decreto nº 247/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.364.425,00 (dois milhões,
trezentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e cinco reais) nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 350.000,00
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE ADMINIST. E GESTAO
DE PES
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.900.000,00

TOTAL DA UG 2.250.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2385 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FUNDO MUN. DE
SAUDE
FONTE 0100 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 14.425,00

TOTAL DA UG 14.425,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINISTRACAO E IM-
PLANT.
FONTE 0144 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 750.000,00
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339049 - AUXILIO TRANSPORTE 1.500.000,00

TOTAL DA UG 2.250.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

14.425,00

TOTAL DA UG 14.425,00

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROP. DE PREVIDENCIA - PREVI-
CAMPOS
FONTE 0100 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA REM.E REFORMAS MILITAR 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de setembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1892192

Portaria nº 2324/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por KELLY CRISTINA SILVA SOUZA.

CONSIDERANDO o deferimento da liminar pela 5ª Vara Cível
da comarca de Campos dos Goytacazes - Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n° 0004687-51.2015.8.19.0000, para que a
Impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Agente Comu-
nitário - Núcleo PSF Novo Jockey, previsto no Edital do Concurso Pú-
blico 01/08, após cumprida as demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear KELLY CRISTINA SILVA
SOUZA no cargo de Agente Comunitário - Núcleo PSF Novo Jo-
ckey.

A mesma deverá comparecer à Secretária Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos para a marcação de consulta para apre-
sentação dos resultados dos exames médicos e, posteriormente, para
providências cabíveis, momento em que apresentará os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);

Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal
(www.jfrj.jus.br);

Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de se-
tembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1892179

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
19247/13 Renato Teixeira Pinto - Sec. Fazenda
22587/13 Bento Ribeiro Pimentel - Sec. Fazenda

22949/13 Geraldo Fernandes do Nascimento - Sec. Fazenda
23725/13 Enilda Pires - Sec. Fazenda
24293/13 Sueli Marques - Sec. Fazenda
26039/13 Ivonio Carlos de Oliveira Rodrigues - Sec. Fazenda
28484/13 Irenice Barbosa Pinheiro - Sec. Fazenda
07261/14 Orlando Alves de Abreu - Sec. Fazenda
08464/14 Senicio Cordeiro de Abreu - Sec. Fazenda
23934/14 Joelma de Fátima Rangel Pimentel - Sec. Fazenda
23957/14 Gualter Larry Alves - Sec. Fazenda
24575/14 Valdea Azevedo Gomes - Sec. Fazenda
03523/15 Renata Braga Cardoso Moreira - Sec. Fazenda
04921/15 Maria Aparecida Ribeiro Tavares

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
14007/13 Julia Gomes de Souza - Sec. Fazenda
14625/13 Maher Shalal Hash Baz Pacheco - Sec. Fazenda
18144/13 Elisete de Nazaré Vaz da Silva Cardoso - Sec. Fazenda
22319/13 Maria Helena Araujo Rios - Sec. Fazenda
24441/13 Igreja Batista Cidade Luz - Sec. Fazenda
25055/13 Marlene Gonçalves Garcia - Sec. Fazenda
19622/14 Arly Gomes da Silva Soares - Sec. Fazenda
20257/14 Lucineide de Souza Manhães Viana - Sec. Fazenda
21634/14 Nilda Maria Pereira de Azevedo - Sec. Fazenda
21981/14 Robert Kenedy Slovac de Souza - Sec. Fazenda
22629/14 Heloisa Helena Chagas Cabral Rosa - Sec. Fazenda
23907/14 Vera Lúcia dos Anjos Carneiro - Sec. Fazenda
24342/14 Guionilda Pinheiro da Silva - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 25/09/15

Thiago Soares de Godoy
- Subsecretário de Governo -

Id: 1892195



3Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



5Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1891918

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 23/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 11 de setembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar as mudanças na COMISSÃO ESPECIAL
PARA CONTROLE SOCIAL DOS PROGRAMAS DE TRANSFERÊN-
CIA DE RENDA, que é formada pelas três Comissões existentes,
quais sejam: Política, Fiscalização e Normas, composta por 12 (doze)
Conselheiros e 03 (três) Técnicos, em respeito ao princípio da pari-
dade, representatividade e intersetorialidade, mais 01 (um) técnico de
referência da Comissão.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica Marilúcia de Almeida Silva;

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini - Coordenadora
Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga

SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro
Ketnen Rose M. Barreto - Relatora

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica Williana Ferreira de Moura Mello

PODER PÚBLICO
Conceição de Maria Silva dos Santos - Coordenadora
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Relator

SOCIEDADE CIVIL
Ilândia da Paixão Manhães
Juliana Machado Fonseca

II - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico Mateus Gomes Ribeiro

PODER PÚBLICO
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Martha Coelho da Silva Marques - Relatora

SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro
Érica Coordenadora

Art. 2.º - Foi aprovada a permanência na Comissão Especial
dos cargos de:

Técnico Leyde Jane Barbosa Silveira
Coordenador Ketnen Rose Medeiros Barreto
Relator Martha Coelho da Silva Marques

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1891910

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 42/2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Processo Seletivo Simplificado de Contrata-

ção Temporária de Pessoal para atuar no Programa Nacional de In-
clusão de Jovens- Projovem Campo;

Considerando a necessidade de dar prosseguimento ao Pro-
grama Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo;

Considerando a Lei Federal de nº 11.692/2008 que dispõe
sobre o Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem;

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os profissionais abaixo para comparece-
rem à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, situada
na Praça Cinco de Julho, nº 60- Antigo Prédio da Estação, na data
de 30.09.2015, das 9h às 17h com vistas à assinatura de seus con-
tratos:

ACOLHEDOR:
- Mariane Aparecida Ferreira Barreto

EDUCADOR
- Carla Eliza Santos da Rocha -

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1892082

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 023/14, processo nº 2014.019.000855-8-PR, e, em conse-
qüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu
objeto, a saber, registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada em serviços de locação de veículos para

H O M O L O G A Ç Ã O E A D J U D I C A Ç Ã O
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 029/14, processo nº 2014.019.000863-0-PR, cujo objeto é o
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa es-
pecializada em serviço de locação de veículos de transporte terrestre
(carro executivo, tipo Sedan e carro utilitário - SUV) - incluindo con-
dutor, para atender a Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima -
FCJOL - como órgão gerenciador - e a Fundação Municipal de Es-
portes - órgão participante, nos eventos culturais, artísticos, esportivos
e comemorativos programados para o município de Campos dos Goy-
tacazes, pelo período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à em-
presa LOC SERVICE LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.082.499/0001-40, vencedora do registro do único
lote.
PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2015.
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1892186

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

transporte terrestre (micro-ônibus) - incluindo condutor, para atender
as necessidades da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FC-
JOL - como órgão gerenciador - e dos demais órgãos participantes,
na consecução de suas finalidades, promovendo eventos culturais, ar-
tísticos, esportivos e comemorativos programados para o município de
Campos dos Goytacazes, pelo período de 12 (doze) meses, à licitante
vencedora do pregão em tela:
MARTINS E PACHECO TRANSPORTE E TURISMO - LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.560.299/0001-88, com registro do lote
único.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1892185



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



7Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



9Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



11Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



13Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



15Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



17Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



19Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



21Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1892172

Secretaria Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



23Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015



25Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1891923



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano VII - No- CXX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 30 de setembro de 2015

Portaria SMS Nº. 034/2015

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais:

Resolve:

1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 011/2013;

2. Delegar competência a Roberto Vogel dos Santos, Subsecretário Adjunto de Atenção Básica
da Secretaria Municipal de Saúde, portador da matrícula funcional nº. 21.802, nomeado através da Por-
taria nº. 463/2015, para, na ausência do Secretário de Saúde, determinar abertura de processo licitatório,
autorizar despesas, assinar notas de empenho, efetuar pagamentos, assinar os demais documentos de

natureza contábil, financeira e patrimonial, bem como praticar atos administrativos necessários ao bom
funcionamento da Secretaria;

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário;

4. Publique-se.
Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1892106

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes. - RJ, torna público, conforme art. 15, inciso V,
§2º da Lei Federal nº 8.666/93, os preços do Pregão Presencial de nº 023/14, para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos para transporte terrestre (micro-ônibus)
- incluindo condutor, para atender as necessidades da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL - como órgão gerenciador - e dos demais órgãos participantes, na consecução de suas finalidades, pro-
movendo eventos culturais, artísticos, esportivos e comemorativos programados para o município de Campos dos Goytacazes, pelo Sistema de Registro de Preços, com Registro de Ata com validade de 12 (doze)
meses, discriminados abaixo:

Item Descrição Quant Unid. Valor unitário Empresa detentora do registro
01 Locação de microonibus por quilometragem, conforme especificações

do Termo de Referência.
132.200 Km R$ 3,77 MARTINS E PACHECO TRANSPORTE E TURISMO - LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº

07.560.299/0001-88
Locação de microonibus por diária, conforme especificações do Termo
de Referência.

154 Diária R$ 390,00

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
=Presidente da FCJOL=

Id: 1892187

Id: 1892188

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0257/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 047/2014.
PROCESSO: 2015.099.000037-0-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infan-
tis para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: PHARMANUTRI COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
CNPJ: 10.323.886/0005-91.
VALOR TOTAL: R$ 149.544,88 (Cento e quarenta e nove mil e qui-
nhentos e quarenta e quatro reais oitenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1891915

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0259/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 047/2014.
PROCESSO: 2015.099.000037-0-PR.
OBJETO: Aquisição de dietas enterais, suplementos e fórmulas infan-
tis para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 36.280.113/0001-35.
VALOR TOTAL: R$ 149.995,78 (Cento e quarenta e nove mil nove-
centos e noventa e cinco reais e setenta e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1891916

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000136-0-PR
Pregão nº. 006/2015
Contrato nº. 0113/2015
Empresa Contratada: C. B. BRAGA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA - ME.
CNPJ: 18.203.175/0001-61
Objeto: Aquisição de toner para as impressoras, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 14.333,00 (Quatorze mil, trezentos e trinta e três reais).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1892102

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2015.045.000136-0-PR
Pregão nº. 006/2015
Contrato nº. 0112/2015
Empresa Contratada: FLOR DE LIZ - RUBI COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA.
CNPJ: 13.848.430/0001-00
Objeto: Aquisição de toner para as impressoras, a fim de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 7.385,40 (Sete mil, trezentos e oitenta e cinco reais e qua-
renta centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1892103

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.031.000021-5-PR
Pregão nº. 006/2014
Contrato nº. 0091/2015
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 2014.031.000021-5-PR
Pregão nº. 006/2014
Contrato nº. 0091/2015
Empresa Contratada: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86
Objeto: Aquisição oxigênio gasoso e locação de cilindros para atender
a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil, oitocentos reais).
Data da Assinatura: 11/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1892105

Objeto: Aquisição oxigênio gasoso e locação de cilindros para atender
a Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 129.500,00 (Cento e vinte e nove mil, quinhentos reais).
Data da Assinatura: 11/08/2015.

Campos dos Goytacazes, 17 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1892104


